




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100081

81

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104004205202053.
DISPENSA Nº 65/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 10967650000164. Contratado : MARCIA GONCALV ES
ROMERO -.Objeto: Contratação de serviços de limpeza e roçagem de terreno da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - FADIR, localizado na Avenida
Araracruz,Bairro Carandá Bosque III, sob matrícula nº 192.795 aproximadamente 31.200
m2, sendoa primeira limpeza e roçagem a ser realizada ematé 15 dias após o empenho da
despesa e a segunda a ser realizada até a data de 15/11/2020, conforme termo de
referência (2067621) e propostacomercial (2121865) , que passam a fazer parte deste
instrumento, independente de sua transcri.Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
28/08/2020 a 28/02/2021. Valor Total: R$16.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE801391.
Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 154054-15269-2020NE800146

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23448000178201915 . Objeto: Contratação de fornecimento de energia
elétrica para a Unidade I do Campus de Três Lagoas, sob Matrícula/UC 18433596. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de Inexigibilidade em 28/08/2020.
MARCIO DE AQUINO. Coordenador de Compras e Logística. Ratificação em 28/08/2020.
AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura.
Valor Global: R$ 58.914,67. CNPJ CONTRATADA : 02.328.280/0001-97 ELEKTRO R E D ES
S.A ..

(SIDEC - 31/08/2020) 154054-15269-2020NE800146

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23448000335201992 . Objeto: Contratação de fornecimento de energia
elétrica para a Unidade II do Campus de Três Lagoas, sob Matrícula/UC 18433588. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de Inexigibilidade em 28/08/2020.
MARCIO DE AQUINO. Coordenador de Compras e Logística. Ratificação em 28/08/2020.
AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura.
Valor Global: R$ 888.944,63. CNPJ CONTRATADA : 02.328.280/0001-97 ELEKTRO REDES
S.A ..

(SIDEC - 31/08/2020) 154054-15269-2020NE800146

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 68/2017.
Nº Processo: 23109002587201735.
DISPENSA Nº 61/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ
Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Prorrogação
da vigência por 12 (doze) meses, alteração da demanda de três instalações e reajuste do
valor da tarifa. Fundamento Legal: Art. 57, II, § 2º; art. 65,II,d, ambos da Lei 8.666/93, bem
como Resolução Homologatória 2.707/2020 (ANEEL). Vigência: 17/08/2020 a 16/08/2021.
Valor Total: R$1.728.697,73. Fonte: 8250262770 - 2019NE800661. Data de Assinatura:
10/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 154046-15263-2020NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2020 - UASG 154046

Número do Contrato: 69/2017.
Nº Processo: 23109002587201735.
DISPENSA Nº 61/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ
Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Prorrogação
da vigência por 12 (doze) meses e reajuste do valor da tarifa. Fundamento Legal: Art. 57,
II, § 2º; art. 65, II,d, ambos da Lei 8.666/93, bem como Resolução Homologatória
2.707/2020 (ANEEL). Vigência: 17/08/2020 a 16/08/2021. Valor Total: R$1.900.409,57.
Fonte: 8250262770 - 2019NE800662. Data de Assinatura: 10/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 154046-15263-2020NE999999
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Acordo de cooperação entre a Universidade Federal de Ouro Preto
(UFOP) e Prefeitura Municipal de Ouro Preto. Processo SEI nº 23109.005080/2020 -39.
Objeto: para o funcionamento do Centro de Cirurgia Ambulatorial (CCA). Incluir as
cláusulas: 5.1 Disponibilizar os seguintes recursos humanos; 5.15 Providenciar a
manutenção do sistema de ar condicionado do CCA; 5.16 Disponibilizar para o CCA, os
seguintes materiais e equipamentos; 5.17 Os atendimentos prestados e procedimentos
realizados pelos profissionais contratados pelo Município de Ouro Preto, nas Unidades de
Saúde da UFOP, são de inteira responsabilidade deste Município; 5.18 Disponibilizar
transporte hospitalar adequado e assistência integral em unidade de saúde de maior
complexidade, aos pacientes atendidos no CCA que eventualmente demandarem este tipo
de assistência, seja em caráter eletivo ou de urgência/emergência; 6.15 Responsabilizar-se
pela manutenção do prédio do CCA, com exceção da manutenção do sistema de ar
condicionado do CCA, conforme disposto no item 5.15 da Cláusula quinta deste
instrumento e Alterar os seguintes itens: Alterar a item 3 "Funcionamento do CCA (ANEXO
I - Plano de Trabalho); e Incluir após o último parágrafo do item 4 "Atividades e
Procedimentos a serem desenvolvidos" (ANEXO I - Plano de Trabalho)" . Vigência:
31/08/2020 a 28/07/2022. Data de Assinatura: 30/08/2025. Assinam: pela UFOP, Cláudia
Aparecida M. Lima (Reitora); e pela Prefeitura Municipal de Ouro Preto: Julio Ernesto de
Grammont Machado de Araujo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100011691202004 . Objeto: Aquisição de polímero, composição k -
carragenina e composto químico, composição quitosana para o Campus Bagé da Unipampa.
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
31/08/2020. GABRIELA SILVEIRA DA ROSA. Professora Adjunta. Ratificação em 31/08/2020.
FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró - Reitor de Administração. Valor Global: R$
1.022,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 31/08/2020) 154359-26266-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100009125202024. Objeto: Pregão eletrônico para contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, na modalidade de
franquia mensal mais excedente, com fornecimento de equipamentos multifuncionais
novos, todos os suprimentos (exceto papel), software de gestão e bilhetagem, suporte
técnico, manutenção preventiva e corretiva on site, destinados a Unipampa - conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 01/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço:
Rua Monsenhor Constabile Hipolito Nº 125, - Bagé/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154359-5-00012-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MIRIAM VIGIL DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/08/2020) 154359-26266-2020NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020

Processo nº 23110.056515/2018-50. Inexigibilidade de Licitação nº 48/2020. Contrato nº
22/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS. Contratada: BANCO DO BRASIL
S/A, CNPJ: 00.000.000/0001-91. Objeto: Concessão onerosa de espaço físico para agência
bancária no Campus Capão do Leão, pelo prazo de sessenta meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2025. Data de assinatura: 25/08/2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 154048

Nº Processo: 23111032932202098 . Objeto: Assinatura PLUS de Serviço online de banco de
dados avançado de preços reais e atuais disponíveis no mercado para materiais e serviços,
cujos preços são de diversas fontes, além de ter as funcionalidades de atualização diária,
filtros para pesquisa, banco de dados com contato de fornecedores, resultados exprimidos
em relatórios completos e personalizados, visualização do gerenciamento da ata de SRP,
acesso de preços públicos praticados nas licitações. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
contratação visa a continuidade dos serviços de produção de preços de referência para as
diversas compras públicas. Declaração de Inexigibilidade em 31/08/2020. ERIKA MONTEIRO
MESQUITA DE ALMEIDA. Coordenadora de Compras e Licitações. Ratificação em
31/08/2020. ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS. Diretor Administrativo. Valor Global: R$
26.925,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 31/08/2020) 154048-15265-2020NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23111051081201925.
PREGÃO SRP Nº 19/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 07194788000163. Contratado : LIMPSERV EIRELI -.Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato nº 42/2019, levando
em consideração o exposto em sua Cláusula Segunda e o processo UFPI nº
23111.051081/2019-25. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57, da Lei nº8.666/93 com
suas alterações posteriores. Vigência: 30/08/2020 a 30/08/2021. Data de Assinatura:
28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Coordenação de Contratos e Convenios da Fundacao Universidade Federal de
Rondonia, torna publico a retificacao da publicacao do ATO DE EXTRATO DE SRP PE
014/2020 A-O, processo: 999119604.000052/2020-43, publicado no Diario Oficial da Uniao,
Secao 3, n 166, pagina 102 de 28/08/2020.

ONDE SE LE: AVISO DE REGISTRO DE PRECOS
LEIA-SE: ATO DE EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

ELIFAS MESSIAS NUNES
Coordenador de Convenios e Contratos

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154049

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23112002447201899.
PREGÃO SISPP Nº 37/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 21435891000189. Contratado : JCR SERVICOS TERCEIRIZADOS
EIRELI-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, bem como,
repactuação de valores. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 03/09/2020 a
03/09/2021. Valor Total: R$35.436,73. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de
Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 154049-15266-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154049

Número do Contrato: 54/2018.
Nº Processo: 23112109661201956.
PREGÃO SISPP Nº 51/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 11372630000103. Contratado : MAXIDRIN CONTROLE DE
PRAGAS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 06/12/2020 a 06/12/2021. Valor Total:
R$43.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800063. Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 154049-15266-2020NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
HUGO
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-01T00:51:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




